奖助学金评审工作问答
为便于院系及拟申请奖助学金学生深入了解奖助学金政策及评审要求，更好执行各类奖助学金政策，将学生资助工作落到实处，学工部学生资助中心特依照教育部及学校相关文件精神制定本问答。如仍有理解不清楚的地方，请以相关文件规定为准。
1．奖学金如何申请？

答：申请人凭自己信息门户代码登录学校综合信息服务系统的学生工作信息平台，如实填写个人相关信息，其中：申请理由中需注明所获荣誉并标明年份，如“2010-2011学年 三好学生”；然后参照奖学金评定标准，选择相应等级，提交完成后等待审批。申请信息经辅导员、院系负责人、学工部逐级审核后，方为批准。国家奖学金以及部分社会奖助学金还须填写相关申请表格，表格可从资助中心网站（网址为http://xgb.ccnu.edu.cn/zz/）下载。
2．助学金如何申请？

答：申请人凭自己信息门户代码登录学校综合信息服务系统的学生工作信息平台，据实填写个人家庭经济情况，然后在“助学金申请”栏目中申请相应类型或等级的助学金，提交完成后等待审批。申请信息经辅导员、院系负责人、学工部逐级审核后，方为批准。

2011级新生需先在信息系统中填写《华中师范大学学生及家庭情况调查表》，系统方可开始申请流程。
3社会奖助学金如何申请？

答：社会奖助学金的申请程序和学校的奖助学金相同。由于部分社会奖助学金只针对部分院系或专业开设，因此学生在申请时请注意申请人范围。

4．国家奖学金的申请需要什么条件？

答：学习成绩优异，社会实践、创新能力、综合素质等方面特别突出的学生。“教财厅函〔2010〕16号文件”规定：“学生学习成绩优异的量化标准是学习成绩排名在评选范围内位于前10%，且没有不及格科目。实行综合考评成绩排名制度的高校，如将综合考评成绩作为国家奖学金考核指标，学生的综合考评成绩排名也必须在评选范围内位于前10%”。根据此项规定，申请国家奖学金学生的学习成绩排名与综合考评成绩排名原则上都必须位于前10%。

包括上一学年在内连续两年被评为三好学生的三、四年级学生以及二年级三好学生中表现特别突出者均可申请。
说明：2011年国家奖学金指标计划统一下发院系，不再另行单列。
5．“三好学生”可申请那些奖助学金？

答：符合国家奖学金申请条件者，可申请国家奖学金；
凡上一学年被评为三好学生且家庭经济困难的非师范学生均可申请国家励志奖学金；
连续三年被评为三好学生者可申请博雅金桂奖学金，连续两年被评为三好学生者可申请博雅银桂奖学金，上一学年被评为三好学生者可申请博雅丹桂奖学金；

上一学年被评为三好学生者还可依照相关条件申请各类社会奖助学金。
6．“优秀共青团干部”、“优秀共青团员”或 “积极分子”可申请那些奖助学金？

答：连续三年获得该类荣誉者可申请树人金桂奖学金，连续两年获得该类荣誉者可申请树人银桂奖学金，上一学年获得该类荣誉者可申请树人丹桂奖学金。
其中连续获得荣誉中可包含三好学生，例如“08-09学年三好学生，09-10年度学习积极分子，10-11年度优秀共青团员”，可直接申请树人金桂奖学金。
7．免费师范生可申请哪些奖助学金？

答：免费师范生可以申请除国家励志奖学金和国家助学金之外其他的各类奖助学金。
8．奖学金申请中的“就高不就低”原则如何理解？

答：申请奖学金的“就高不就低”原则是指获得多个荣誉的学生只需要申请允许范围内最高等级的奖学金，而不能多个荣誉去申请多项奖学金。如一学生本年度先后被评为三好学生、优秀共青团员、体育活动积极分子，那么他（她）只需申请博雅奖学金即可，不能再申请树人奖学金。
9． “每个学生每学年实际获得各类资助的总金额原则上累计不超过人民币4000元” 如何理解？

答：每个学生每学年实际获得各类资助的总金额原则上累计不超过人民币4000元，不包括优胜奖学金、新生奖学金、毕业生服务西部奖学金、日常生活补助和临时困难补助；一次性获得的资助金额超过4000元的除外，如国家奖学金、国家励志奖学金的金额都超过4000元。一年奖助学金累计超过4000元者将只发4000元。
10．我校今年国家助学金政策有何变化？
答：因党和政府今年提高了国家助学金的标准，我校助学金资助办法也有所调整。第一，设两个等级，一等2500元，二等2000元；第二，保持资助比例不减，依然按照四年级20%、三年级25%、二年级30%、一年级35%的比例核算名额。
11．奖助学金的评审程序有何规定？

答：综合类奖学金和励志奖学金的评审程序为：在个人申请的基础上，年级或专业民主评审小组进行评议后交院（系）学生工作领导小组初审、公示，由院系分管学生工作的分党委副书记签字后再送学生工作部（处）学生资助中心审核，进行全校公示，最后报主管校领导审批。此外，获国家奖学金、国家励志奖学金的学生名单还须上报教育部备案。
除有特别规定外，各类助学金的评审程序为：学生个人申请，年级或专业民主评审小组进行评议后交院（系）学生工作领导小组初审、公示，再送学生工作部（处）学生资助中心审核，全校公示无异议后确定最终名单。此外，获国家助学金的学生名单还须上报教育部备案。
12．奖助学金评定后如何发放？

答：除国家明确规定的伙食补贴助学金、国家助学金等按月发放外，其余各类奖、助学金均一次性发放，发放时间原则上为每年12月。
 13．各类奖助学金的资助金额是多少？
答：国家奖学金8000元，国家励志奖学金5000元，国家助学金一等2500元，国家助学金二等2000元。

博雅金桂奖学金2600元，博雅银桂奖学金2200元，博雅丹桂奖学金1800元；树人金桂奖学金700元，树人银桂奖学金600元，树人丹桂奖学金400元；集体奖学金一等600元，集体奖学金二等300元；优生奖学金特等10000元，一等3000元，二等2000元，三等1000元。
李玲瑶励志奖学金2000元，宋瑞临励志奖学金2000元，桂苑书香励志奖学金1000元，其它各类励志奖学金及助学金将根据每年情况另行确定。
